ribus ipsius aecclesie Cenomannice, quae est in honore sancti

Gervasii et Prothasii, patronis nostri, constructa, deberet esse

concessum ; et postea, denuo, Aigliberto episcopo, qui Berario

post quondam ibidem fuit, simihter concessisset ; unde et ipsas

praeceptiones ipse pontifex semper in^ manibns habere affirmât,

et de eodem tenjpore usque nunc, ipsum beneficium asserit esse

conservatum. Sed pro intégra firmitate , peciit celsitudinem

nostram ut hoc denuo, per nostram auctoritatem, ipsi viro domno

Herlemundo episcopo, vel ad ipsam basilicam sancti Gervasii

et sancti Prothasii martirum, confirmare deberemus.

Gui nos non denegasse, sed in omnibus prestitisse et confir-

masse cognoscite. Praecipienles enim ut, sicut constat ibi avun-

culus noster Hildericus, quondam rex, intégra immunitate de

ipsa villa Arduno, ad ipsam aecclesiam fecit, ita el inantea nos,

per nostram auctoritatem, concedimus et confîrmamus ut, nullo

unquam tempore, nulus judex in ipsa villa non praesumat nec

causas audire, nec ulla parata, nec freda, nec qualemcumque

censum aut lucrum terrenum, quod ad fisco potuerit sperare,

nullo unquam tempore, non praesumat requirere nec exactare
;

nisi, inspecta ipsa praeceptione ab avunculo genitore nostro^

Childeberto quondam rege, nomine Childerico, quondam rege,

in luminaribus supradicte basilice sancti Gervasii et Prothasii

martyrum, perpetualiter debeat esse concessum atque indultum.

(i) Antecessore. Mabillon.

(2) Quidquid. Mabillon.

(3) Pictavio. Mabillon.

(4) Seprae au lieu de semper in. Mabillon.

(5) Lire genitoris nostri.
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Et ut haec auctoritas firmior habeatur, vel per tempora conser-

vetur, manu nostra^ subscriptiouibus subter eam decrevimus

roborare.

In Xpisti nomine, Dagabertus rex subscripsi^. — Ingobaldus

scripsi et subscripsi.

Data quod fecit mensis martius ^, dies x, anno ii regni nostri,

Malmacias *, féliciter.

Sequitur exemplar^ de censihiis de pago Arduno, qualiter

persoluli fuerunt in tempore Theoderici régis ^\ Ilerlemxmdo

episcopo.

[721 vel 722", mense junio.]

Domno et seniore nostro, viro apostolico Herlemundo, qui

casam sancti Gervasii in regimen babere videtur : nos enim, in

Dei nomine, Domolenus ^, Baudoharius "•^, Rogobertus, Bosolenus,

Genbertus ^^, Audobertus, Gundoaldus, seu et Adobertus, j unio-

ns, Vidranno^*, agente de villa vestra sancti Gervasii, nuncu-

pante Arduno. Dum cognitum est qualiter, et permisso^'^ ipsius

Audranno, illas inferendas vel omnia exactum, quod ex ipsa villa

ad partem sancti Gervasii reddere debetur, de pagensis nostris,

unusquisque per manus nostras recipimus vel adrecipere habe-

mus. UndeapudHadingo^3 vicedomino rationes^* exinde fecimus,

(1) Mamis nostrae. Mabillon.

(2) Mot écrit en abrégé dans le manuscrit.

(3) Mr. Manuscrit.

(4) Mamaccas. Mabillon.

(5) Authentique. J. Havet. Quesl. mérov., t. I, p. 272.

(6) Thierry IV, fils de Dagobert III, né en 713 ; roi de Neustrie, de Bourgo-

gne et d'Austrasie, fin de 721 ou en janvier 722 ; f 737.

(7) 721, dom Briant, Ceno^mnia ; Pardessus, n» 517. J. Havet, I, 272, date

du dimanche 1«'" juin 721.

(8) Domnolenus. Mabillon.

(9) Baudoartus . Mabillon.

(10) Gembertus. Mabillon.

(11) Audranno. Mabillon.

(12) Permissio. Mabillon.

(13) Hadingan. Mabillon.

(14) Partes. Mabillon.
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et nobis, de annunciata carta, qaod fuit régnante Ghilperico

rege, de ipsa ferenda, in integrum nobis junxit^, quod ipsi

pagenses nostri hoc reddebant, vel nos cum ipsis, vel ipsos

pagenses, exinde convictus - esse faciat. Propterea hanc episto-

lam caucionum nobis emitemus, vel manu nostra affirmavimus :

ego DomoJenus, quod de ipsa annocia^ redebeo solidos septua-

ginta et ii ; et ego Bodoharius solidos septuaginta m ; et ego

Rigobertus solidos xxxiiii ; et ego Bosolenus solidos xl et très
;

et ego Audobertus solidos xxxviii ; similiter ego Gembertus

solidos Lxxxii et denarios ii ; ego Gundoaldus solidos xxxvi

et demedio ^
; et ego Adobertus solidos xxi et tremisso, sicut

diximus. Nos enim, juniores Aldoranno^ hoc vobis per hanc

epistolam caucionis pondemus*», ut, medio julio, ipsa inferenda,

quod superius est intimatum, quod unusquisque de sua parte

reddere débet, sicut superius est insertum et apud nos cognitum

est, quod exigere petimus, sicut diximus, medio mense juhi :

ipsa Yobis in integrum transsolvere pondemus'', ut gratiam

vestram exinde adimplere debemus. Simihter et de illis fidefactis,

quod nostri pagenses, qui hoc conlempserunt, et vobis de ipsis

vicis hoc vobis spopondimus, ut per unumquisque hominem^ de

suo servicio, juxta quod vobis quidem fecerunt et vesler brevis

loquitur : ipso die, in integrum exinde apud nos satisfacere

debeamus. Quod si hoc non fecerimus, et voluntatem vestram

exinde non adimpleverimus, per hanc epistolam cautione, vobis

spopondimus ut inpostea, post ipso placito, totum in duplum

vobis transsolvere spopondimus. Quam postea epistolam cau-

tione, cum astipulatione subnixam, manus nostras subinfirma-

vimus^, et adlirmare rogavimus.

(1) Injunxit. Mabillon.

t2) Conviclos. Mabillon.

(3) xXnnona. Mabillon.

(4) Dimidio. Mabillon.

(5) Aidoranno. Mabillon.

(6) Spondemus. Mabillon.

(7) Spondemus. Mabillon.

^8) Subterfirmavimus. Mabillon.

16
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Actum Cenomannis civitatis, in mense junio, in anno i regniim

domini nostri Theoderici régis.

Signum Domnoleno. — Signnm Riguberto. — Signum Baude-

hario'. — Signum Bausleno. — Signum Audobero 2. — Signum

Genberto^. — Signum Gundoaldo
;
qui hanc epislolam cautio*

affirmaverunt conscientes.

Bertrannus rogitus subscripsi. — Teodebaldus^ subscripsi. —
Adebertus subscripsi. — Odilus scripsi et subscripsi.

Sequitiir exemplar emunitalis ^ de Arduno, a Theoderico rege

Herlemundo episcopo facta ".

[723, 5 martii.]

Theodericus rex Francorum, vir illuster.

Si facta parenlum nostrorum conservamus, nostra perhenni-

ter^ stabilia esse confidimus. Ideo fidelis Deo propitio noster

— vir apostolicus, et in Xpisto pater noster Herlemundus epi-

scopus 9 — illuster vir Gharivius, qui matrem aecclesiae Geno-

mannice sancti Gervasii et Prothasii martiris , in regimine

habere videtur, riobis suggessit eo quod antecessores sui, ab

anteriores reges parentibus nostris, hoc est : avo nostro Ghil-

deberto, et genitore nostro Dagoberto, seu et parente nostro

Ghilperico, quondam rege, taliter per eorum preceptionem

(4) Haudehario. Mabillon.

(2) Audoberto. Mabillon.

(3) Gemherto. Mabillon.

(4) Cautionis. Mabillon.

(5) TeobaJdus. Mabillon.

(6) Authentique et interpolé. .T. Havet. Quest. mêrov., I, 272.

(7) Factae. Mabillon.

(8) Perenniter. Mabillon.

(9) Ces mots entre tirets sont une interpolation. Il est clair que Thierry IV

s'adresse seulement à Gharivius qui détenait alors l'évêché du Mans. L'abbé

Duchesne (Fastes épisc, II, 336) croit qu'il faut voir dans Gharivius un de ces

évêques vocali sed non episcopi, comme on en trouve d'autres à cette époque,

notamment à Nantes et à Rennes. — Dom Piolin {Egl. du Mans, I, 401)

transforme Gharivius en Chirminis, abbé de Saint-Vincent, archidiacre et

vidame de l'église du Mans.

d

GESTA DOMXI HERLEMUNDI EPISCOPI 243

concessissent, ut quicqaid de villa ipsius aecclesiae Genoman-

nice, nuncupante Arduno, in pago Pictavo, ad fiscum spe-

rabatur, ut nullus judex, neque quislibet exactare deberet,

nec in ipsa mansiones facere, nec freda exactare, nec causas

audire, nec fidejussores tollere, nec ullas inquietudines facien-

do, nec ullas paratas, nec ullum lucrum lerrenum requirere,

nec exactare praesumpserit ; nisi hoc ad luminaria ipsius aec-

clesiae Cenomannice, quae est in honore sancti Gervasii et

Prothasii martiris patronis nostri constructa, deberet esse con-

cessum atque indultum. Unde et ipsas praeceptiones ipse Gari-

vius semper^ manibus habere affirmât, et de eodem tempore

usque nunc, ipsum beneficium asserit esse conservatum. Sed

pro intégra firmitate peciit celsitudinem nostram, ut hoc denuo,

per auctoritatem nostram, ipsi Garivio atque ipsi aecclesiae

sancti Gervasii et Prothasii martyrum confirmare deberemus.

Gujus peticionem non denegasse, sed in omnibus ita presti-

tisse et confirmasse cognoscite. Precipientes enim ut, sicut,

constat 2, ipse avus noster Childebertus, vel genitor noster Dago-

bertus, seu et inpostea parens noster Ghilpericus, antecessores

reges, intégras emunitates de ipsa villa Arduno et ipsam aeccle-

siam fecerunt, ita et inantea nos, per nostram auctoritatem,

concedimus et confirmamus ut, nullo umquam tempore, ullus

judex in ipsa villa praesumat nec causas audire, nec fidejussores

tollere ^, nec ullas paratas, nec freda, nec qualecumque censum

aut lucrum terrenum, quod ad fiscum nostrum potuerit sperare,

nullo umquam tempore praesumat requirere nec exauctare ; nisi,

inspectis ipsis anterioribus praeceptionibus antiquorum princi-

pum parentum nostrorum, in luminaribus suprascripte basili-

ce sancti Gervasii et Prothasii martirum, perpetualiter debeat

esse concessum atque indultum.

Et ut haec auctoritas firmior habeatur et per tempera conser-

vetur, manus nostra'^ subter eam decrevimus roborare.

(1) Se prae. Mabillon.

(2) Mot de trop.

(3) Tollere omis par Mabillon.

(4) Mabillon ajoute avec raison subscriptionibus.
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Signum glorioso domno ïheodoricoi rege. — Gonfisius jussus

obtolus 2, scripsit et subscripsit.

Datum quod fecit mensis martius^dies v, anno ii regni nostri,

Garisiaco, féliciter.

[GAPUT XVI]

Gesta domnorum, id est : Gauzioleni^ qui fuit tempore

HiLPERICI * ET PiPINI AC KAROLI ^ FILII PiPINI, ID EST KaROLI,

PRiMi Francorum imperatoris ; ET ITEM Herlemundi, qui fuit

TEMPORE EJUSDEM KaROLI ; AC HODINCHI, QUI FUIT TEMPORE

PREFATI KAROLI ; ET MeROLI
, QUI FUIT TEMPORE EJUSDEM

KAROL16, Genomannice URRIS EPISCOPORUM '^.

[Gauziolenus episcopus, ante 743 — f 771 8.]

Post obitum ergo predicti domni Herlemundi, cessavit episco-

patum^annos aliquos, propter imminentes seditiones et rixas,

quae illis temporibus in ipsa patria erant. Ipsum scilicet episco-

patum PtOthgarius, quidam comes, et filius ejus Karivius, tiran-

nica potestate, et res et cellulas sive monasteriola jam dicti

(1) Theoderico. Mabillon.

(2) Obtolit. Mabillon.

(3) Ms. mr. Manuscrit.

(4) Lire Childenci. Childéric III, roi de Neustrie, de Bourgogne et d'Austra-

sie, 742 ; déposé en 752
; f 755.

(5) Mabillon imprime partout Caroli.

(6) Charlemagne, roi, 754 ; empereur d'Occident, 800
; f 814.

(7) Dans notre manuscrit 224, les notices consacrées aux successeurs de

Gauziolenus, c'est-à-dire à Herlemund II, à Odingue et à Mérole, n'ont pas

de titre spécial. Elles forment un chapitre unique que nous fractionnons,

comme Mabillon, en chapitres distincts.

(8) On trouve certainement pour la première fois l'évêque Gauziolenus, en

743 ou 744, et pour la dernière fois en 765, à l'assemblée d'Attigny. (Cf. Du-

chesne, Fastes épiscopaux, II, 336.) D'après, son inscription tumulaire il

mourut en 771. A. Ledru, La cathédrale du Mans, p. 56. — « Gauziolenus ab

anno forte 725 ad an. quasi 770 ». Dom Briant, Cenomania. — Dom Piolin

place Gauziolène de 725 à 753, puis pendant une seconde période de 762 à 770.

(9) Episcopaliis. Mabillon.
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episcopii sub eorum potestate tenebant^, et populus episcopali

officio indigebat. Tune vero, videns se populus ab eis esse illu-

sum, cepit rogare ut eis darent pontificem, qui eos yerbis divi-

nis instrueret et confirmaret, sive episcopale ministerium exer-

ceret
;
quoniam absque episcopo bene Xpistiani neque salvi esse

minime possent. Crevit autem ex hoc murmur multus in populo,

et se cunctis operis avertere ceperunt, dicentes nisi eis darent

pontificem, praedictos tirannos de ipsa parrochia esse ejecturos.

Ipsi videlicet tiranni non potuerunt resistere populo. Quendam
autem clericum inlitteratum et indoctum, qui filius erat Roth-

garii et frater Hervei -, silenter et absque cognitione vel interro-

gatione, sine voluntate populi, cum muneribus multis, ad

Rotomacam urbem et metropolim, quae est constructa super

fluvium Sigone 3, miserunt ; et contra canonicam auctoritatem

refugientes , eorum Turonicum metropolitanum , dolo * aliquo

intercedentes ^, respuentes'^, inlicita facere sunt conati, et ordi-

nare eundem clericum, Gauziolenum nomine , a supradicto

Rotomagense episcopo suppliciter postulaverunt. Ideo hoc facie-

bant, quia sciebant Turonensem metropolitanum ^, talem cleri-

cum, contra jura aecclesiastica et contra décréta canonum, non

debere ordinare , nec etiam contra voluntatem et potestatem

regalem talia facere.

Jam dictus ergo Rotomagensis civitatis pontifex, quadam

humana cupiditate seductus, ipsum clericum, contra canonicam

auctoritatem, episcopum ordinare praesumpsit^. Praefixus quo-

(1) Karivius ou Charivius détenait levêché du Mans en l'année 723. Voir

plus haut.

(2) Appelé plus haut Kariviué.

(3) Lire Sequanae.

(4) Dono. Mabillon.

(5) Interccdente. Mabillon.

(6) Respuentem. Mabillon à tort.

(7) Gontrand II, archevêque de Tours, dit dom Piolin {Egl. du Mans, II, 9).

C'est possible mais pas certain, car on ne possède aucune donnée précise

sur l'épiscopat de Guntramnus que Maan place en 728, et le Gallia de 730 à

742, Par ailleurs rien ne peut nous aider pour déterminer l'époque du sacre

de Gauziolenus.

(8) D'après dom Piolin {Efjl. du Mans, II, 9) Gauziolène, qui était évéquc du
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que Gauziolenus, licet non canonice episcopus ordinatus, ad

Genomannicam tamen urbem remeavit ; ibique, quamvis non

condigne, episcopale cepit exercere ministerium. Jam vero —
ut praedictum est — praefatus Gauziolenus, episcopus ordinatus,

cepit sui episcopatus curam gerere, et percepit a Ghilderico

subsequentis exemplariis * emunitatis praeceptum
;
quod ob id

his in Gestis inseri placuit ut, si aliqua — quod absit — necle-

gentia 2, sicut sepe jam contigit, autentico ejus perditum fuerit,

hic exemplar ejus repperiatur 3
;
per quod sciatur qualiter actum

fuit.

Seqiiitur exemplar predicti precepti^ Childerici, vel Chilpe-

rici regi$j suh emunitatis tuicione Cenomannice sedis aecclesiae,

factiim Gauzioleno episcopo ; simul et confîrmatio in hoc ipso

precepto continetur
,
quam fecit super precariam

,
predictus

rex, Gauzioleno memorato episcopo et Didoni^ ahbati suo^.

Chilpericus "^ rex Francorum, vir illuster.

Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perhenniter

stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir, pater in Xpisto

noster Gauziolenus, Cenomannice urbis episcopus, nobis suggessit

eo quod, de monasteriolo suae sedis aecclesiae quod vocatur Ani-

solae, inquo domnus Karileffus corporaliter jacet, soprinus^ noster

Dagobertus quondam rex^ et antecessores sui, reges scilicet Fran-

Mans dès 725, fut sacré par Radbert, archevêque de Rouen de 730 à 742, En

fait, les dates précises de l'épiscopat de Radbert ou Ratbert ne nous sont

pas connues. On sait seulement qu'il occupa le siège de Rouen entre Hugo

et Grimo.

(1) Exemplaris. Mabillon.

(2) Negligentia. Mabillon.

(3) Reperiahcr.' Mabillon

.

(4) Faux d'après dom Rriant, Cenomania, et J. Havet, Quest. mérov., I,

392 et suiv.

(5) Probablement pour Ihholenus. On ne connaît pas de Dido comme abbé

de Saint-Calais,

(6) Mabillon omet suo.

(7) C/iildericus. Mabillon.

(8) Sobrinus. Mabillon.

(9) Dagobert III mort le 24 juin 715.
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corum, ejus praedecessores^, domno Domnolo episcopo, et Ha-

doindo episcopo, et domno Berchario quoiidam episcopo, etAigli-

berto episcopo, neciion et domno Hei'lemundo episcopo, praecepta

fecissent et emunitatis sedis aecclesiae suae, propriis manibus

do ' confirmassent, qualiter a suo titulo et a sua aecclesia et civi-

tate nunquam alienatum aut subtractum, etiam vel in futuro

fieret ; unde et ipsas praeceptiones, ipse pontifex semper in 3

manibus habere affirmât, et de eodem tempore usque nunc,

ipsum monasteriolum suae cathedre aecclesiae asserit esse

conservatum ; sed, pro intégra firmitate, peciit celsitudinem

nostram ut hoc denuo, per nostram auctoritatem, ipsius * vero

domno Gauzioleno episcopo, vel suae civitatis aecclesiae confir-

mare deberemus.

Cujus nos non denegasse, sed in omnibus prestitisse et confir-

masse cognoscite. Precipientes enim ut, sicut, constat, ipse

sobrinus noster Dagobertus qiiondam rex, vel alii parentes nostri

antecessores reges, intégra emunitate de ipso monasteriolo ad

aecclesiam fecerunt, ita et inantea nos, per nostram auctoritatem,

concedimus et confirmamus ut, nullo umquam tempore, nuUus

judex, in ipso monasteriolo et suis appendiciis, non praesumat

causas audire, nec ulla parata, nec freda, nec qualemcunque

censum, aut lucrum terrenum, quod ad fiscum nostrum potuerit

sperare, nullo umquam tempore non praesumat requirere, nec

exactare ; nisi, inspectas ipsas praeceptiones antiquorum prin-

cipum parentum nostrorum, vel consobrini nostri Dagoberti,

quondam rege, in luminaribus suprascripta matre et civitate

basilice perpetualiter debeat esse concessum atque indultum.

Insuper postulavit memoratus Galliolenus ^ episcopus, ut super

precariam, quam fecit de monasteriolo Anisolae cuidam abbati,

nomine Didono, nostrum fecissemus praeceptum, sicut ante-

cessores et parentes nostri memorati reges, suis antecessoribus

(1) Praedecessorihus. Mabilion.

(2) Mabilion a lu Deo. Il doit y avoir erreur de copiste.

(3) Seprae. Mabilion.

(4) Jpsi. Mabilion.

(5) Gauciolemis. Mabilion.
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et abbatibus praedicti monasterioli fecerunt. Unde et praedic-

torum regum praeceptiones et sanctorum suae civitatis episco-

porum precarias nobis ad relegendum ostendit
;
quae omnia ante

nos recitari fecimus ; in quibus insertum invenimus qualiter

censum abbates praedicti monasterioli Anisolae pontificibus

ejusdem civitatis persolverent ; et seniori aecclesiae : de cera

libras vi ; et ad opus fratrum canonicorum, in praedicta aecclesia

Deo militantibus ; in Gêna Domini plénum modium de ovis, et

duas buticulas paratas, de optimo vino plenas ; et ad opus epi-

scoporum ejusdem civitatis. camburtam unam optimam, et duos

subtalares obtime paratos, et alia dona et opéra multa
; quae

omnia ad liquidum cognoscentes, hanc auctoritatis nostre prae-

ceptionem, sicut deprecatus est, fieri jussimus
;
per quam prae-

cipientes jubemus ut, dum advixerit praedictus pontifex, abbas

per precariam et beneficium jam dicti Gallioleni*, suorumque

successorum, praedictum teneat monasteriolum ; et memoratum

censum, sicut in eorum precarias continetur, absque ulla dila-

tione, per singulos annos persolvat, et ei obediens in omnibus

semper exsistat. Post ejus vero excessum, ipsum monasteriolum

ad memoratam matreni aecclesiam, et in jus et potestatem ejus

et episcoporum sive rectorum, cum omni integritate et cum
omni superposito inmelioratum, absque ullius consignatione aut

prohibitione, revertatur ; ut quicquid deinceps episcopi et rec-

tores ejusdem sanctae aecclesiae, canonice et racionabiliter facere

disposuerint, liberum in omnibus perfruantur arbitrium.

Et ut haec auctoritas, tam praesentibus, quam et futuris tem-

poribus, Dei adjutorio, firma stabilitate debeat perdurare, subter

eam signaculis propria manu decrevimus roborare.

Sequitur exemplar precarie-, quam Gauziolenus episcopus,

de monasterlolo Sancti Karileffij Sichaldo abhati fecit.

[752 3, 26 junii.]

Domino sanctae * ac venerabili sede apostolico Gauzioleno, ex

(1) Gaucioleni. Mabillon.

(2) Document faux. Dom Briant, Cenomania.

(3) Celte date est la dernière du règne de Childéric III, déposé en 752, f en 755.

(.4) Sancto. Mabillon.
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ipsa urbe consistentes, Ginomannice aecclesiae urbis episcopo,

una cum ipsa congregatione ex ipsa urbe consistentes^, ego in

Dei nomine Sicbaldus^, indignus sacerdos atque monachus, pre-

cator a vobis accedo.

Dum et mea tuit peticio, et vestra decrevit voluntas ut illud

monasteriolum, quod est constructum in honore sancti Pétri et

sancti Martini, et est situm in territorio matris et Ginomannis

civitatis senioris aecclesie, in pago Ginomannico, in loco quo-

dam, quae ab antiquis dicebatur Gasa Gaiani, super fluvium Ani-

solae, quod secundum nomen ipsius fluminis nuncupatur Ani-

solae, ubi domnus Turibius, ejusdem parrochie pontifex, dudum

in rébus senioris et matris civitatis ^ aecclesiae, cui praesedebat,

aecclesiam in honore sancti Pétri principis Apostolorum fecerat

— quae tamen destructa propter imminentes vastationes fuerat
;

sed adhuc de ipsis maceriis aliqua pars ibi erat, quando domnus

Karileffus, per licentiam atque adjutorium domni Innocentis

episcopi, in* jam dicta terra sanctae Mariae, tam ex rébus ipsius

episcopii quam et aUorum bonorum virorum, aedificavit — per

vestrum beneficium, sub usufructuario ordine, tempore vitae

meae, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, insuper

tenere permisistis. Et censum, annis singulis, ad matrem civita-

tis aecclesiam vel ejus pontificibus atque rectoribus, id est : ad

lumen aecclesiae de cera libras un, et ad opus episcopi, cambur-

tam 5 unam optimam et duos subtalares bene ornatos ; et ad opus

canonicorum inibi Deo degentium, buticulas duas paratas, plenas

de optimo vino, et, in Gêna Domini, plénum modium de ovis.

Et si negligens aut tardus de ipso censu apparuero, fidem

exinde faciam, et ipsum monasteriolum, tempore vitae meae,

non perdam ; et alibi, nec vendere nec donare nec alienare pon-

(t)Mabillona régularisé ceUe phrase en retranchant, après Gauzioleno,

ex ipsa urbe consistentes.

(2) Sichaldus, Mabilion. — Dans un diplôme de Pépin-le-Bref, du 25 avril

752, il est appelé Sigobaldus. Cf. L. Froger, Cart. de Saint-Caîais, p. 13, et

.1. Havet, Qiiest. mérov., f, 166.

(3) Mot omis par Mabilion.

(4) Mabilion omet in.

(5) Cambuttam. Mabilion.
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tifîcium habeam ; nisi sub jure et potestate ac dominatione matris

et vestrae civitatis senioris aecclesiae, vel eorum pontificibus

atque rectoribus, permaneat. Et post meum quoqiie, Deojubente,

de hacluce discessum, cum omni re immeliorata vel supraposita*,

absque ullius judicis consignatione aut heredum nostrorum

contraditione, jam dictum monasteriolum, cum omni integritate

et res ad se pertinentes vel aspicientes : vos aut rectores vestri

in vestram faciatis revocare potestatem.

Et ut precarie in hoc tenore conscripte, una quae in thesauro

civitatis aecclesiae recondita sit, et alia quem ^ ego Sicbaldus ^

a vobis accepero, firmiorem obtineant rigorem ^^ manu nostra

propria subterfirmavimus, et bonorum virorum testimonio decre-

vimus roborare.

Actum Cinomannis civitate publica. Data vi kalendas julii,

anno x régnante Ghilperico ^ rege.

Ego Gauziolenus episcopus banc precariam subscripsi. — Ego

Theodaldus, abbas, subscripsi. — Ingilbertus, abbas, subscripsi.

— Odolwinus^, presbyter, subscripsi. — Arto"^, presbyter, sub-

scripsi.— Ingilfridus, diaconus, subscripsi. — Landuichus, presby-

ter, subscripsi. — Ansegarius, presbyter, subscripsi. — Dalibertus,

presbyter, subscripsi. — Signum Ingildrico advocato. — Signum

Adamaro vicecomite. — Signum Abraham vicedomino. —
Signum Beltricardo. — Ego Thefredus notarius, rogante Gauzio-

leno episcopo, banc precariam scripsi et subscripsi.

Sequitur exemylar precepti ^ Chilperici régis, qiiod fecit Gau-

(1) Superposita. Mabillon.

(2) Quam. Mabillon.

(3) Sichaldus. Mabillon.

(4) Vigoretn. Mabillon.

(5) Il faudrait Childerico (Childéric III) qui régna de 742 à 752, car Chilpé-

ric II, roi de Neustrie en 717, mourut le 22 janvier 722, après six ans de

règne.

(6) Odoluvimis. Mabillon.

(7) Ario. Mabillon.

(8) Document faux d'après dom Briant, Cenomania, et Julien Ilavet, Quest.

merov., I, 392 et suiv.
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zioleno episcopo et Silhaudo i ahhati, super precariam eorum de

monasterio Anisola.

[Anno 12 régnante Chilperico - rege.]

Chilpericus rex Francorum, vir illuster.

Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perhenniter

stabilia esse confidimus. Ideoque aposlolicus vir, pater noster in

Xpisto, Gauziolenus, Genomannice urbis episcopus, nobis sug-

gessit quod sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, et ante-

cessores sui, reges scilicet Francorum, ejus praedecessoribus :

domno Domnolo episcopo, et Hadoindo episcopo, et Berario

episcopo, et Achilberto 3 episcopo, et domno Herlemundo epi-

scopo, praecepta de monasteriolo infra parrocliiam nostram, a

domno Karileffo constructo, siib jure et dominatione suae sedis

aecclesiae, fecissent
;
quae et nobis ad legendum ostendit et ante

nos recitari postulavit. Gui* peticioni assensum praebuimus, et

sicut deprecatum est fecimus. Peciit etiam ut super precariam,

quam cuidam abbati, nomine Sicbaldo ^ de praedicto monaste-

riolo, et consensum suorum fratrum fecerat, nos nostrum prae-

ceptum fieri juberemus
;
per quod praedictus abbas ipsum mona-

steriolum tuscius ^ habere potuisset. Qua de re hoc praeceptum

auctoritatis facere praecipimus '^
;
per quod jubemus atque firmi-

ter mandamus ut praedictus abbas memoratum monasteriolum,

beneficiario jure, sub precaria Gauzioleni praedicti episcopi,

quamdiu advixerit, teneat ; et censum, quem ab eo constitutum

habet, per singulos annos , absque ulla dilatione, praedicte

Cenomannis urbis matri et seniori aecclesiae persolvat, id est :

ad luminaria praedicte aecclesiae, de cera libras v, et ad opus

fratrum, plenas buticulas paratas de optimo vino, et plénum

(1) Sicbaudo. Mabillon.

(2) Lire Childericus. Chilpéric II ayant régné six ans et Childéric III, envi-

ron dix ans, la 12« année de Tun de ces deux règnes ne peut se traduire.

(3) Pour Aigliberto.

(4) Cujus. Mabillon.

(5) Sichaldo. Mabillon,

(6) TiUius. Mabillon.

(7) PraeccpimHS. Mabillon,
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modium de ovis, in Cena Domini ; et ad opus episcopi, cambur-

tam unam bene ornatam et subtalares duos optime compositos
;

et insuper ei semper obediens et serviens, quicquid illi praece-

perit, exsistat ; et post ejus discessum, praedictum monasterio-

lum, absque ulUus contradictione vel consignatione, cum omni

integritate et superposito inmelioratum, ad memoratam matrem

et civitatis aecclesiam, et ad jus et dominationem matris aeccle-

siae episcoporum in integrum convertatur ; ut quicquid ejusdem

aecclesiae episcopi et rectores juste et canonice facere elegerint,

liberam absque ullius interrogatione habeant potestatem t'aciendi.

Et ut baec auctoritas firmior habeatur, et per futura tempora

conservetur, manus nostre subscriptionibus subter eam decre-

vimus roborare.

Ghilpericus rex subscripsit i.

Data quod fecit mensis martius-, die xv, anno xii regni nostri,

Garisiaco palacio, féliciter.

Sequitur exemplar epistole^ Gauzioleni episcopi ad Abraham

vicedomno suo, misse de causis qiiae in ea continentur insertis.

[749, mense martio.]

Magnifico fratri Abraham, misse domno Gauzioleno episcopo,

seu et auditore suo Raganfredo *, agente ^ de Nova Villa, seu et

vos juniores.

Gognoscatis quod nos concessimus Acileo illo facto, quem

genitor suus Acibertus, qui vocatur Achita, quondam in Ganas-

verolas tenuit, vel moriens dereliquit : usque annos quinque,

ipse Achileus de ipso facto aliud exinde non reddat, praeter tan-

tum regalia in campo dominico procurare faciat ; intérim quod

de ipsa nostra recuperare posset, aliud exinde non exactetis,

nisi quod diximus. Et quando ipsi quinque anni adimpleti fuerint,

ipso facto in dominico persolvere faciat.

(1) Ce mot est en abrégé dans le manuscrit et peut se lire subscripsi.

(2) Ms. mr. Manuscrit.

(3) Document authentique. .1. Havet. Quest. mérov., I, 272.

(4) Ranganfredo. Mabillon.

(5) Mabillon termine ici lentête de la lettre.
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Data 1 mense martio - in anno vu regni clomni nostri Ghilpe-

rici 3 régis.

Sequititr confirmation domni Chilperici^ régis, sohrino^> Dago-

herti régis, de Arduno, facta Gauzioleno episcopo.

[743 vel 744, 2 martii.]

Chilpericus "^j rex Francorum, vir illuster.

Si facta parentum nostroram conservamus, nostra perhenniter

stabilia esse confidimus. Ideoqae apostolicus vir, pater noster in

Xpisto, Gauziolenus, Genomannice urbis episcopus, nobis suggessit

eo quod sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, per suam pre-

ceptionein, taliter domno Berario, quondam episcopo, et Aichil-

berto 8 episcopo, necnon et domno Herlemundo episcopo, conces-

sisset ut, quicquid de villa ipsius aecclesiae nuncupante Arduno,

in pago Pictavo, a fiscum sperabatur, hoc nullus judex neque

quislibetexactare deberet, nec in ipsa villa mansiones facere, nec

freda exactare , nec causas audire , nec uUas paratas, nec ullum

lucrum terrenum requirere nec exactare praesumpserit ; nisi hoc

in luminaribus ipsius aecclesiae Genomannice, que est in honore

sancti Gervasii et Prothasii martiris, patronis nostri, constructa,

deberet esse concessum ; et postea, domno Herlenmndo epi-

scopo, qui post Achilbertum episcopum ibidem fuit, similiter

concessisset ; unde et ipsas praeceptiones ipse pontifex se per

manus abere ^ affirmât, et de eodem tempore usque nunc ipsum

beneficium asserit esse conservatum ; sed, pro intégra firmitate,

peciit celsitudini nostre ut hoc denuo, per nostram auctoritatem,

(1) Mabillon place plusieurs points après data.

(2) Ma. mr. Ms. Mabillon imprime mensis martii.

(3) Lire Childerici.

(4) Document authentique. J. Ilavet, Qiiest. mérov., I, 272.

(5) Lire Childerici.

(6) Sobrini de seconde main.

(7) Lire Childericus.

(8) Achilberto. Mabillon.

(9) Hahere. Mabillon.
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ipsi Gauzioleno episcopo vel ad ipsam basilicam sancli Gervasii

et Prothasii martiris, confirmare deberemus.

Gui nos non denegasse, sed in omnibus ila prestitisse et confir-

masse cognoscite.

Precipientes enim ut, sicut, constat, ipse sobrinus noster

Dagobertus, quondam rex, vel alii parentes nostri, antecessores

reges, intégras emunitates de ipsa villa Arduno ad ipsam aeccle-

siam fecerunt : ita et in antea nos, per nostram auctoritatem,

concedimus et confirmamus ut, nulle umquam tempore, uUus

judex in ipsa villa praesumat aut causas audire, aut ulla parata,

aut freda, aut qualemcumque censum, aut lucrum terrenum,

quod ad fiscum nostrum potuerit sperare, ullo umquam tempore,

praesumat requirere nec exactare ; nisi, inspectis ipsis praecep-

tionibus antiquorum parentum nostrorum, vel sobrini nostri

Dagoberti régis, m luminaribus suprascripte basilice sancti Ger-

vasii et Prothasii martiris perpetualiter debeat esse concessum

atque indultum.

Et ut haec auctoritas firmior habeatur, vel tempera conserve-

tur, manus nostrae subscriptionibus subter eam decrevimus

roborare.

Ghilpericus ^ rex subscripsit 2.

Data quod fecit mensis martius 3, dies 11, anno primo regni

nostri, Compendio, féliciter.

Sequitur exemplar precariae, per quant Gauzioleniis, episco-

puSy Adalherto et Aganono, Ardimo et Vertema in pago Picta-

vense et Sidarlaco in pago Santonico^ et Gaviriago in pago

Burdegalense cum eorum appendiciis, anno v régnante Pipino

rege, heneficiavit.

[756 vel 757, mense martio.]

Domno venerabili in Xpisto patri Gauzioleno episcopo, rectori

aecclesiae Genomannice, quae est constructa in honore sancti

(1) Lire Childericus.

(2) Ce mot est en abrégé et peut se lire également subscripsi.

(3) Ms. mr. Manuscrit.
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Gervasii : nos onim Adalbertus seu et Hagano, dum non est inco-

gnitum qualiter antehos dies a vobisexpetivin:ius, per jussionem

domni régis Pipini, ut nobis beneficium de aliquibus rebns sancti

Gervasii de Arduno et Vertema in pago Pictavo, Sidariaco in

page Sanctonico, et Gaviriaco in pago Burdegalense, cum omni-

bus appendiciis vel abjacentiis^ earuui, facere deberetis
;
quod

ita fecistis.

Ideo vobis precatores accedimus, ut ipsas res jam dictas, tem-

pore vitae nostrae, una cum gratia vestra et voluntate, absque

praeJLidicio vestro vel sancti Gervasii, tenere et exurpare- facia-

tis ; et post nostrum quoque discessum, ipsas res jam dictas,

cum omni re immeliorata vel superposito, hoc est, cum terris,

mansis, domibus, aedificiis, mancipiis, acolabus ^, vineis, silvis,

pratis, pascLiis, aquis aquarumve discursibus, mobilibus et

immobilibus, peculiis, pecuniis, presidiis et quicquid dici aut

nominari potest. vel quicquid ad ipsa loca adheret, attrahere,

parare vel immeliorare potuerimus, et transitus nostra ad ipsa

loca dereliquaerit : vos aut successores vestri, aut pars aecclesiae

praefate sancti Gervasii, absque ullius expecta* traditione vel

judicum consignatione, in vestram vel sancti Gervasii revocare

laciatis potestatem et dominationem ; et nobis non liceat de ipsis

rébus jam dictis aliubi^ nec vendere, nec donare, nec alienare,

nec in ullo modo distrabere, nec ipsos usus in alteram manum
transferre ; nisi sub vestro et sancti Gervasii praetexto, nobis

usualiter liceat tenere.

Unde censuimus nos vobis, propter ipsos usus et fructus, dare

ad festivitatem sancti Gervasii, annis singulis, ad luminaria

aecclesiae : solides xii.

Si vos 6 ipsi aut ullus de heredibus nostris, vel quislibet oppo-

sita vel emissa persona, contra banc precariam venire aut refran-

gere temptaverit, vel litem intulerit, una cum socio fisco, auro

(1) Adjacentiis. Mabillon.

(2) Exstirpare. Mabillon. Plutôt usurpare.

(3) Accolabus. Mabillon.

(4) Exspectata. Mabillon.

(5) Alicubi. Mabillon.

(G) Nos. Mabillon.
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libram i, argento pondo quinque, partibus vestris aut successo-

rum vestrorum, vel partibus aecclesiae sancti Gervasii, coactus

ostendit ^ exsolvat, et qiiod repetit, vendicare ^ non valeat. Sed

hec precaria quam, per quinquennium renovatam, manus nostre

vel bonorum hominum roboraverunt, constipulatione ^ subnixa,

per diuturna tempera valeat inconvulsa'^.

Actum Jobvilla palacio publici, in anno v régnante Pipino

glorioso rege, mense martio ^.

Signum Adadberto. — S. Haganano
;
qui banc precariam fieri

rogaverunt.

Ego DegorpusC subscripsi. — Widolaicus, abbas, subscripsi.

— Gunbertus "^ scripsi et subscripsi.

[GAPUT XVII]

[De Herlemundo episcopo ^.]

[Herlemundus II episcopus ^.j

Transactis ergo quibusdam annis, mortuisque Dagoberto^^,

(1) Ostendit retranché par Mabillon.

(2) Vindicare. Mabillon.

(3) Ciim stipulatione. Mabillon.

(4) Mabillon ajoute permanere.

(5) Ms. mr. Manuscrit.

(6) Decorpus. Mabillon qui ajoute en marge : forte De... chorepiscopiis

.

(7) Gunlberlus. Mabillon.

(8) Dans notre manuscrit 224 cet Ilerlemund II n'a pas de chapitre dis-

tinct. Sa notice vient à la' suite des actes de Gauziolène.

(9) L'existence d'IIerlemund II est connue par le seul récit des Actus.

L'histoire de cet évéque aveuglé par Gauziolène et le châtiment infligé à

celui-ci par Pépin qui renvoie le coupable occuper un siège dont il l'avait

précédemment jugé indigne, pourrait bien être un roman, inventé en grande

partie pour la justification du chorépiscopat manceau. D'ailleurs on ne

trouve pas place pour les neuf années d'épiscopat dHerlemund II à partir

de 741, époque à laquelle Pépin devint maire du palais de Neustrie, jusqu'en

771, date de la mort de Gauziolène. Ce dernier en effet apparaît comme évé-

que du Mans dans des actes authentiques de 743 ou 744, 749, 756 ou 757, 762

et 765.

(10) Dagobert III, f le 24 juin 715.
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Theoderico^, intellexit Pippinus - quod anledicli timiini Roth-

garius et Charivius, absque sua jussione vel suo consensii et non

canonice sed tirannice, episcopum institueiinl. Praecepit in

Colonia metropoli civitate, quendam ^ cJericum et sacerdotem

siium, Herlemundum nomine^ nobilem vero génère, moribusque

bonis ornatum, episcopum ad sepedictam civitatem Cenomanni-

cam titulari et ordinare. Ipsum videlicet, per strenuos misses

suos, ad Genomannicam urbem direxit
;
qui et ei ipsum episco-

patum consignarent, et eum defendendo, si nécessitas esset,

pacifiée et quiète inibi residere fecissent
;
quatinus eorum fultus

auxilio, ipsum episcopatum regere et ordinare aecclesiastico

jure, annuente Domino, meruisset.

Predicti quoque tiranni Rogarius et Harivius, non valentes

resistere, ipsum domnum Herlemundum^ episcopum bénigne

susceperunt 5. Quem et populus plusquam antedictum Gauziole-

num dibgebat. Ipse enim domnus Herlemundus ipsum episco-

patum, annos ferme novem, canonice et docte regens, multasque

aecclesias et sacerdotes consecrans, atque reliquum pontificale

officium exercens, condigne Domino condigne^ famulari studuit,

et hoc placere Domino meruit.

Jamdictus vero Gauziolenus episcopus, quadam die domnum
Herlemundum ad epulandum in suam domum invitans, ipsum

{[) Thierry IV 7 en 737. — Mortnisque Dagoberto, Theodorico et Chilperico:

Baluze 45.

l2) Pépin-le-Bref, roi de France en 75*2.

(3) Quemdam. Mabillon.

(4) Baluze 45 donne partout Hellcmundus ou Hellemundum

.

(5) Rothgarius, Charivius et Gauziolenus ne se soumettaient pas toujours

à l'autorité de Pépin. S'il faut en croire la continuation des Gesta Aldrici

(édit. Charles et Froger, p. 131), Pépin se trouvant à passer par le Maine,

Gauziolenus et Charivius ou Harivius ne voulurent pas le recevoir dans la

ville du Mans et se livrèrent contre lui à des hostilités qui coûtèrent la vie à

l'échanson du roi. Dans lïmpossibilité de châtier les coupables, Pépin se

rendit à l'abbaye de Saint-Calais pour défendre aux moines d'obéir désor-

mais à l'évêque rebelle. Dom Briant, Cenomania, regarde ce récit comme
une fable inventée en faveur des droits des évêq-ues du Mans sur le mona-

stère d'Anisole.

(6) Mabillon retranche ce second condigne.

17
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suosque qui cum eo vénérant, inebriare studens, machinari

certavit quod ibi domnus Heiiemundus, a suis suisque conductis

cecatus esset, et ita machinando, injuste et per malum ingenium,

ejus ibi eruti sunt oculi.

Beatus itaque Herlemundus, videns se ita esse illusum, ipsam

paiTOcbiam derelinquens, ad monasterium quoddam, ubi frater

suus abbas praeerat, quod Duasgemellis nominatur, in pago

Bajocassino*, properarefestinavit; illicque, suos medicans oculos,

diu postea ibi devotissime Domino et amabiliter serviendo,

vivere meruit.

[Gauziolenus episcopus iterum.]

Audiens autein Pipinus princeps, rex Francorum^, ita se illu-

sum esse et suum episcopum Herlemundum cecatum, ipsum

Gauziolenum ad se venire praecepit. Cujus oculos, in Parisiaca

urbe, eruere praecepit ; ut qui suum episcopum cecaverat, cecus

in perpetuum permaneret^. Tamen praefatum episcopatum Ceno-

mannicum ei auferre noluit, sed chorepiscopum ei Seufredum

ordinare praecepit, qui populum in eadem parrocbia praedicaret

et Xpisto lucraret *.

Ipse enini Seufredus chorepiscopus, per beneficium Gauzioleni

ceci episcopi, monasteriolum Sancti Simphoriani, de suo episco-

pio, quod Tillidus nominatur, usque ad obitum suum habuit.

Mortuo vero praedicto Seufredo in eodem monasterio Tillido, et

déférente eum populo in civitatem Cenomannicam, ad sepelien-

dum cum magno silentio -^ et aecclesiastico ornamento, in aeccle-

siajuxta civitatem, in qua domnus Yicturius corpore requiescit,

sepultus est.

(1) Abbaye des Deux-Jumeaux au diocèse de Baveux. Dom Briant, Ceno-

^nania, commente ainsi : « S. Evrou iii episcopatu Lexoviens. non Baxjoc. ».

(2) Pépin fut roi en 752.

(3) Ut si ille suum episcopum caecaret, ipse in perpetuum caecus maneret.

Baluze 45.

(4) Lucrarelur. Baluze 45.

(5) Baluze 45 corrige en marge par psallentio.
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Post eJLis quoque discessum, Desideratus chorepiscopus sub

Gauzioleno, in eadem parrochia fuit.

Illo vero mortuo, Bertbodus^, sub tempore Gauzioleni, chore-

piscopus fuit
;
qui et sepultus est in praedicta Sanctorum Aposto-

lorum aecclesia, juxta civitatem, in qua sanctus Victurius corpore

requiescit.

Hoc peracto, misit iterum praedictus Gauziolenus ad domnum
Karolum '-, filium praedicti Pipini 3, ut praeciperet ei chorepisco-

pum ordinare. Sed illo in tempore jam sapientia, ordinante atque

instigante domno Karolo, pollere ceperat, et canonica auctoritas,

praecipiente jam dicto Karolo, gloriosissimo Francorum rege*,

enucleatim perscrutari. Qua de re invenerunt sapientes et doc-

tores ejusdem Karoli gloriosissimi régis, una cum legatis aposto-

licis, et omnes episcopi inter se sanxerunt, secundum priorum

sanctorum patrum instituta, ut nullus chorepiscopus crisma^

conficeret, virgines sacraret, Spiritum Paraclitum traderet, neque

aecclesias dedicaret, vel altaria erigeret seu aut sacraret, etiam

oleum ad infirmes ungendos benediceret, nisi a tribus etiam

ordinatis ^ episcopis
;
quae vero omnia summis sacerdotibus et

non chorepiscopis debentur
;

qui licet ordinationem habeant,

tamen summi pontificatus apicem non habent. Quoniam "^ nec in

tabernaculo Domini, quod Moyses fecerat, alius altaria non eri-

gebat aut deponebat, nisi tantummodo Moyses et Aaron, qui

summi pontifîces erant, et quorum tipum hodie in sancta aeccle-

sia episcopi gerunt^, filiorum quoque eorum normam reliqui

(1) Berthbodus. Baluze 45. — Berlhodus. Mabillon. — Dans la liste des

Actus (v. p. 7), il est appelé Besthbodus et donné comme chorévêque de Balde-

gisilus.

(2) Caroltim. Mabillon.

(3) Pippini. Mabillon.

(4) Charlemagne né en 742 ; sacré roi le 28 juillet 754 ; roi de Neustrie, de

Bourgogne et de Provence en 768 ; réunit toute la monarchie en 771 ; roi de

Lombardie et patrice de Rome, 774 ; empereur d'Occident en 800
; f en 814.

(o) Chrisma. Mabillon.

(6) Lire ordinatus.

(7) Quia. Mabillon.

(8) Gerunt episco^n. Mabillon.
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sacerdotes tenent^ Assumentes etiam aliud exemplum de libro

domni Bede, ubi ipse narrât quod olei infirmorum benedictio

summis solummodo pontificibus debetur, quanto magis ea quae

majora surit, niillis aliis exercere licet, nisi qui summi pontifica-

tus apicem tenent. Ideoque, medicinam invenientes, praedicti

pontifices et eruditi doctores, renuntiaverunt domno Karolo prae-

dicti sacerdotes ut chorepiscopus jam dicti Gauzioleni, cecati

episcopi, a tribus episcopis in idipsum convenientibus ordinare-

tur, et nomen a titulo vilano^, quae greco sermone chore ^

vocatur, haberet et non ab ordinatione. Ministerium quoque

episcopale, tali benedictione, si condignus fuerit, adepta, devo-

tissime, una cum interrogatione et consensu atque permisse

Gauzioleno*, cecati episcopi, propterea quia ipse non poterat,

facere, et non aliter contingere nullo modo quicquam de suo

ministerio praesumeret.

Gloriosus igitur rex Francorum, ad antedictum Gauziolenum

missos suos dirigens, atque per suas epistolas, cum consensu

sinodi suprafixa, ei ^ de ordinando chorepiscopo mandavit. Pre-

cepit enim ut talem ad boc opus eligeret sacerdotem, qui dignus

Deo et populo fieret. Supradictus enim Gauziolenus, haec au-

diens, gavisus est valde ; eligensque quandam sacerdotem de

monasterio Aurionno*^, Merilonem^ nomine, et dédit ei Salicam^,

vicum publicum et canonicum, sive alia beneficiola ; obnixeque

deprecatus est domnum Karolum per suam epistolam, et sanctam

sinodum, ut, supradicta conditione, ad titulum aecclesiae sancti

(1) On reconnaît dans ce passage des Actus les termes d'une fausse bulle

de saint Léon-le-Grand, insérée au recueil du pseudo-Isidore. Cf. J. Havet,

Quest. mérov., I, 331.

(2) Vilario. Baluze 45. — Villano. Mabillon.

(3) Mabillon a imprimé : /Mpc/.. On lit en marge du manuscrit 224 : yjjipt,

ager ; yMpiuÏM^ ruslicor ; yr^^v/.oç,^ rusticus ; yj^ov^iq^ villica.

(4) Permissu Gauzioleni. Baluze 45.

(5) Suprafixae sans ei. Baluze 45.

(6) Du monastère d'Evron.

(7) Une main postérieure a cliangé ce nom en Merolum.

(8) J. Havet, Quest. mérov., I, 335, traduit par Sceaux-sur-Iïuisne (Sarthe).

N'est-ce pas plutôt Saulges (Mayenne).
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Pétri, quae est constructa in Salico, vico canonico, praedictus

sacerdos Merolus chorepiscopus sacraretur ; ut ministerium epis-

copale facere et exercere canonice atque perficere posset. Quod

et ita, annuente Domino, factum est ^
; et praedictus sacerdos

Merolus, memorata conditione, a tribus episcopis est chorepisco-

pus ordinatus, a chore"^, id est vilare, sorciente vocabulo. Qui

ergo, vivente Gauzioleno et eo jubente, licet simpliciter, sacrum

episcopale ministerium exercere nobiliter studuit, et bonam

vitam deducens, omnibus nobilibus et bonis placere meruit.

Actus quoque antedicti Gauzioleni ideo non descripsimus,

quia, quod pejus est, nec recordari neque enarrari atque describi

debentur ^. Unum tamen ex omnibus suis actibus ideo inserere

et adscribi placuit, ut successores sui, sive omnes episcopi hoc

provideant ne in tah illaqueantur ''^ scelere. Triginta etenim ac

sex monasteriola in ipso episcopatu erant, quando ipse Gauzio-

lenus praedictum episcopatufn tirannica potestate adsumpsit
;

in quibus monachi sub régula degentes, sancte et regulariter

vivebant. Sed quando ipse defunctus est, quod pudet dicere,

pauci et quasi nulli in bis monachi remanserunt; quoniam ille

eos inde indesinenter eicere^ studuit, et laicis ac secularibus

hominibus ipsas cellulas, beneficiario jure possidendas tradidit,

et nullum in bis monachorum congregavit ; sed eos quos ibi

invenit, inde disperdere, quod pejus est, studuit.

Avertat quod^ Deus omnipotens hoc malum a cordibus omnium

pontificum, sive omnium fidelium, et quando haec audierint,

semetipsos corrigant, et monachos vel Dei servos in suis congre-

gationibus congregare, doctissime'^ et regulariter certent, et

nullum disperdere. moliantur, ne in taie, quod absit, incidant

(1) De ce passage, J. Havet, Quest: mérov., I, 335, conclut qu'il faut écai-ter

définitivement l'hypothèse qui attribuait les Fausses Décrétales à l'auteur des

Actus.

(2) Xwovî. Maijillon.

(3) Débet. Baluze 45.

(4) lUaqueentur. Mabillon.

(5) Ejicere. Mabillon.

(6) Quaso pour quaeso. Mabillon.

(7) Decolissbne. Mabillon.
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scelus. Sed pro ipso quippe magis Gauzioleno, omnes episcopi

et sacerdotes qui haec audierint, orare ac deprecare debeant, ut

ab ipsis malis et flagiciis supradictis, annuente Domino, liberari

et penas tartari evadere mereatur.

Dédit ^ itaque praedictus Gauziolenus in praedicta sede, licet

seculariter vivons, annos l
;
qui et in pace, in villa sancte Marie

et sancti Gervasii^ cujus vocabulum est Silviacus^, obiit^, et ad

civitatem cadaver ejus adlatum, in aecclesia sanctorum aposto-

loruin Pétri et Pauli, quann domnus Bertichrannus aedificaverat,

sepultum est *.

Defuncto igitur ac sepulto prefixo Gauzioleno, quidam vice-

dominus suus, nomine Abraham, habebat multa de praedicto

episcopio bénéficia, et insuper monasteriolum quoddam, cujus

vocabulum est Buxidus, quod dudum domnus Haduindus, suppli-

caiate et ordinante sancto LonegiseJo, digno Deo sacerdote, in

quodam vico canonico suae sedis aecclesiae, sanctificaverat, et

monachos in eo, una cum praedicto sancto viro, aliquos colloca-

verat, et sub jure et dominatione suae sedis aeccJesiae reliquae-

rat, et sanctae ac regulariter vivere instituerat, et ex rébus sui

episcopii aliquam partem eis dederat, unde victum et vestimen-

tum haberent, prout oportunum erat. Predictum ergo monaste-

riolum situm est in condita Sagoninse, quod jam dictus Abraham

ex praedicto episcopio, de rébus sancte Marie et sancti Gervasii

per beneficium, ut dictum est, habebat Gauzioleni ; in quo et

monachi, quando ei datum injuste fuerat, regulariter et sanctae

et nobiliter Domino servientes vivebant. Quos vero, quod pejus

est dicere, inde ipse Abraham dispergere cepit, et nullum mona-

(1) Pour sedit. — Degit. Mabillon.

(2) Gauvin et dom Pioliii traduisent témérairement par Siilé-le-Phiiippe

(Sarthe). l^ourquoi pas Sillé-le-Guillaume ? Silviacus donne régulièrement

Sougé.

(3) Pour harmoniser sa vie et sa mort, Le Corvaisier, dom Bondonnet et

dorai Piolin nous le montrent frappé d'apoplexie.

(4) Gaignières nous a conservé le dessin de son tombeau à la Couture.

C'était alors un édicule du XIIP ou du XIV« siècle, avec cette inscription

peut-être plus ancienne : Ilic jacet Gosselinus episc. Coenoman. Obiit

AN. DGGLXXi. Cf. La cathédrale du Mans, in-foL, p. 56.

i
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chum congregare sluduit ; sed sub seculari magis abitu ^ illud

tenere nitebatur.

Predictiis namqiie Abrabam vioedominus, qui jam dictum

monasleriolum Bussit, ut superius dictum est, de jure sedis

aecclesiae suae, per beneficium praedicti Gauzioleni habebat,

post obitum praefixi Gauzioleni, convocaA'it omnes sodales suos,

tam clericos quam et laicos, et dédit illis consilium ut irent ad

dominum Carolum, Francorum regem,' et sui efficerentur homi-

nes -, per ejus datum, eorum relinerent bénéficia. Qui et humana

cupiditate seducti, secundum ejus consilium fecerunt. Venientes

ergo bene parati auro et argento et vestimentis nobilibus ad prae-

dictum regem Francorum, gloriosissimum Carolum, deprecati

sunt ut sui mererentur effici homines. Qui et quadam humana

cupiditate illusus^ suscepit eos, et eorum bénéficia sua largitione

habere permisit^. Monasteria autem et cellulas sive vicos vel

villas, quas episcopi ad eorum opus et ad ornandum atque res-

taurandum sanclam aecclesiam, et ad susceptiones pauperum,

seu ad stipendia canonicorum et reliquorum servorum Dei habe-

bat, praedictis hominibus Gauzioleni, quos sibi ad famulandum

tune receperat, sicut antea habebant, habere permisit* et aliis

suisvasis^in beneficium dédit. De quibus nonas et décimas et

census légitimes, ad eandem aecclesiam, cujus ipse res erant,

dare praecepit, et restaurationes ejusdem aecclesiae pleniter facere

jussit ; nisi tantummodo paucas villulas ibi derelinquens, unde

ipsius aecclesie canonici victualia et vestimenta haberent, id est :

Callemarcium et Cavaniam, seu Velus Vicum et Vodebris atque

Baliau et Rupiacum, vel Culluras et Aloniacum, et vicum Salica

et alias villas, quorum nomina in promptu non habentur et prop-

ter prolixitatem hic non inseruimus.

Ipsa vero mater aecclesia quotidie destruebatur, et clerici ac

pauperes, inibi degentes et Domino servientes, famé periclita-

(1) Hahitu. Mabillon.

(2) Mabillon ajoute et.

(3) Promisit. Mabillon.

(4) Promisit. Mabillon.

(5) Vasuis. Mabillon.
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bantur et siti, et inopia negligebantur ac desolabantur ; et lumi-

naria sive alla ornamenta aecclesie deficiebant, nec quicquam

ornamenti, propter ablacionem praedictarum rerum, habebant.

[GAPUT XVIII]

[De Hodingo episcopo.]

[Hodingus episcopus 1, 771 — circa773-.]

Tune autem domnus Karolus praecepit quendam sacerdotem

suLim in palacio suo, nomine Hodingum, episcopum ordinari
;

cui eliam dictum episcopatum ad rigendum -^ commisit. Supra-

dictus videiicet Hodingus ad Cenomannicam civitatem iterando

profectus est ; ibique veniens, et eam îta desolatam reperiens,

valde se penitens erat quod unquam ibi advenerat ; ibique ferme

duos annos residens, neque inveniens unde ipsam aecclesiam

restaurare et clerum custodire sive pauperes vel indigentes reci-

pere posset, corde angebatur quid facere deberet. Unde et consi-

lium accipiens, inde iterum tristis remeans, usque ad domnum
Garolum, seniorem suum, pervenire festinandum * meruit. lUique

referons, et desolationem ejusdem aecclesiae et populi pronun-

tians, deprecatus est domnum Karolum regem, utrum faceret :

aut res quae inde ablate erant, eidem aecclesie redderet, aut ei

praeciperet quid focere deberet
,
quoniam illuc desolatus et ad

talem ac tantam desolationem remeare nolebat.

Gloriosus quoque Karolus, rex Francorum, bec audiens, peni-

tentia ductus quod umquam talia faceret, et eis qui ei boc consi-

lium dederant, valde iratus erat. Predictum enim Abraham

vicedominum de suo palatio, cujus macbinatione et bortatione

hoc fecerat, ejiciens, in patriam suam revertere cum ira praece-

pit, nunquam postmodum, antequam ipse praeciperet, in con-

(1) Hodingus est seulement connu par le récit des Actus, comme ayant

siégé deux ans entre Gauziolenus et Merolus.

(2) Dom Briant, Cenomania, et dom Piolin placent Hodingus de 770 à 772.

(3) Befjendum. Mabillon.

(i) Festinando. i\Iabillon.
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spectLi suo reversurum. Ille autem ad jam dictum monasteriolum

Buxiacum, quod beneficiario ingenio injuste tenebat, perveniens,

ibique gravi et rustica infirmitate diu egrotans, postea, die noc-

tuque, indesinenter ingenti voce et magno ululatu pronuntians,

clamabat quod ejus corpus arderet propter suum malum inge-

nium, quod matrem i aecclesiam sanctae Marie et sancti Gervasii

et Prothasii fecerat, quando ejus res disrupte et hue illucque

sunt dispertite^. Erat etiam illi visum quod sancta Maria et

sanctus Gervasius et Prothasius, una cum aliis sanctis, ignem

incendere praeciperent in quo cremabatur; unde et eorum adju-

torium summopere deprecabatur ut eum adjuvarent, ut de ipso

igné evadere mereretur. Omnibus enim haec visibiliter se videre

dicebat, et propter diruptionem eorum rerum talia se pati adfir-

mabat
;
quod factum tune valde et super omnia emendare vole-

bat, sed non valebat. Tali enim pena consumptus, in praedicto

monasteriolo Buxit^, postea sepultus est.

Ejus namque, ut fertur, sepultura tota in circuitu per octo dies

ardebat, et tota terra in circuitu flamma et igné consumebatur, et

ingenti pudore * totum illud monasteriolum replebatur, nec ullam

requiem homines inibi habitantes vel clerici habere potuerunt,

usque dum illius corpusculum, cum tota iha sepuUura, inquodam

deserto loco amici ejus clam projicientes, et in profundum lacum

eum demergentes, ejecerunt. Vivus enim ardere ceperat, et voci-

bus magnis cum ululatu, exclamabat quod sancta Maria et sanctus

Gervasius et Prothasius martires Xpisti, propter suum malum
ingenium quod erga eorum aecclesiam habuit, igneis flammis

eum succendere non cessabant. Sed tune jam hoc, licet peni-

tentia ductus, emendare non valebat, quod dudum sanus restau-

rare non curavit.

Domnus igitur Carolus supradicto Odingo alterumepiscopatum,

cujus vocabulum est Belviacus ^, tribuit et ibi eum episcopum

(1) Quod in malrem. Mabillon.

(2) Disperitae. Mabillon.

(3) Buxiaco. Baluze 45.

(4) Pavore. Baluze 45.

(5) Beauvais.
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esse constituit^. Qui et ibi diu sub episcopali honore famulari

condigne meruit, ibique defunctus ac sepultns est.

Predictus scilicet Hodingus episcopus, quando de Cenomannica

paiTOchia profectus est, niulta cartarum strumenta vel praecepta

regalia secum inde deferens, ibi ea dereliquit, et propterea in

vestigario et cartulario sancte Marie et sancti Gervasii actenus

non repperiuntur.

[GAPUÏ XIX]

[De Merolo episcopc]

[Merolus episcopus, 773 vel 774 — circa 784 2.

]

Tune vero Merolus chorepiscopus ^, exhortante clero vel po-

pulo, ad palacium properans, interrogavit Angilrannum episco-

pum*, Karoli gloriosissimi régis archicapellanum, quid facere

deberet. Domnus itaque Angilrannus ^\ sciscitans de sua ordina-

tione, repperit eum a tribus esse ordinatum episcopis, et propte-

rea canonice posset adimplere episcopale ministerium. Gloriosus

igitur Karolus<^, rex Francorum, nullum inveniebat cui ipsum

episcopatum ita desolatum dare aut commendare potuisset
;

cepit consilium ut praedicto Merolo, licet corepiscopo ', a tribus

(1) Dans les catalogues épiscopaux de Béarnais, Hodingus est nommé
Audingus. Dom Briant, Cenomania.

(2) Cette dernière date est calculée d'après les chiffres du catalogue des

Actus pour Joseph, Francon l'ancien et Francon le jeune, chiffres qui ont

chance d'être exacts. — Dom Briant {Cenomania) place l'épiscopat de Mérole

entre 772 et 784 et dom Piolin entre 772 et 785. — Mérole est mentionné dans

un diplôme de Charlemagne relatif à Saint-Calais et daté du 19 février 774,

dans une précaire du mois de mai 778, et dans trois autres documents datés

de 797 et de 800, mais les dates de ces trois dernières pièces sont suspectes
;

en 797 et 800, l'évêque du Man§ était Francon l'ancien. Cf. Duchesne, Fastes

épiscopaux, II, 337.

(3) Chorévêque de Gauziolenus, ainsi qu'on Fa vu plus haut, et non de Bal-

degisilus, comme le porte le catalogue. Voir p. 7.

(4) Evêque de Metz.

(5) Angilramnus. Mabillon.

(6) Carolus. Mabillon.

(7) Chorepiscopo. Mabillon.
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tamen episcopis supradicta condicione ordinato, ipsum episco-

patum daret
;
quod et ita, consultu fidelium suorum, factum est.

Inde vero domnus Merolus remeans, et ad sepedictam parro-

chiam Cenomannicam perveniens, ibi studiosissime et gratanter,

episcopale peregit, multo tempore, condigne officium.

Sequentibus quoque temporibus, praedictus domnus Karolus,

regnum suiim circumiens, usque ad Cenomannicam urbem per-

veniti. Jam dictam scilicet aecclesiam sanctae Mariae et sancti

Gervasii ac Prothasii oppido destructam repperiens, et clerum

ac populum desolatum et contristatum propter hoc sive propter

eorum indigentiam inveniens, cepit cogitare qualiter hoc citis-

sime emendatum fieret. Tune igitur praecepit ut omnes qui res

sancte Marie et sancti Gervasii, ex praedicto episcopio ejus, ex

largicione habebant per precarias ipsius urbis episcopi, atque

successores eorum easdem res sub censu haberent, et census

ex eis ad jam dictam matrem aecclesiam persolverent ; et quando

de hoc saeculo migrarent, ipsas res episcopus ejusdem civitaiis

vel clerus, absque ulUus contradictione vel judicis consignatione,

reciperent, et ad eorum stipendiis et luminaribus ac restaura-

tionibus aecclesiae aemendandum et restaurandum revocarent, et

ex hoc eis praeceptum suo anulo sigillatum et sua propria manu
firmatum fieri jussit. Presentahter quoque gloriosus rex Karolus